
Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 8 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 8 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 9 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG N° 200, DE 10 DE 

AGOSTO DE 2022 

 

Compensação de Plantão – Audiência de 

Custódia 

 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Instrução Normativa DPG nº 53/2021, 

resolve CONCEDER 02 (DOIS) DIAS 

COMPENSATÓRIOS DE PLANTÃO 

EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA, 

conforme especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Datas Do 

Plantão 

Dias 
A 

Fruir 

Período De 

Fruição 
 

Samylla 

De 

Oliveira 
Julião 

Defensora 

Pública 

11/12/2021 

12/12/2021 
02 

26/08/2022 

 29/08/2022 
 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 

PORTARIA DPG N° 201, DE 10 DE 

AGOSTO DE 2022 

 

Compensação de Plantão – Audiência de 

Custódia 

 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Instrução Normativa DPG nº 53/2021, 

resolve CONCEDER 05 (CINCO) DIAS 

COMPENSATÓRIOS DE PLANTÃO 

EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA, 

conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

Nome Cargo 
Datas Do 

Plantão 

Dias 
A 

Fruir 

Período De 

Fruição 
 

Vitor 
Eduardo 

Tavares 

De 
Oliveira 

Defensor 
Público 

20/06/2021; 

 17, 18, 24 
E 

25/07/2021 

05 

05 E 

06/09/2022; 
 03, 04 E 

07/11/2022 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 
RESOLUÇÃO DPG Nº 235, DE 10 DE 

AGOSTO DE 2022 

 

 

Designação de Administradora Titular do 

Fundo de Suprimentos da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XXII, 

da Lei Complementar Estadual 136, de 19 de 

maio de 2011, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Revogar a resolução que designou a 

servidora Nayala da Silva Souza, portadora 

do RG 9.782.393-6, para a função de 

administradora titular do Fundo de 

Suprimentos da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, com efeito a partir de 15 

de agosto de 2022. 

Art. 2º. Nos termos do Decreto nº 

5.006/2012, designar a servidora Elisangela 

Mann, portadora do R.G. 6.512.497-1, como 

administradora do Fundo de Suprimentos da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, a 

partir de 16 de agosto de 2022. 

Art. 3º. O Coordenador-Geral de 

Administração autorizará a execução de 

despesas por meio do Fundo de 

Suprimentos, conforme art. 5º da Resolução 

DPG nº 248/2021, assinando em conjunto 



Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 3  

  

com a administradora titular os cheques 

utilizados no período em que estiver vigente 

a presente Resolução. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
PORTARIA 196/2022/DPG/DPPR 

     

Concede Licença para Estudo a Defensor 

Público do Estado do Paraná. 

C 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto 

artigo 164, VI da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011 e a Deliberação CSDP 

nº 24 de 09 de novembro de 2018, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença para estudo para o defensor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Bruno De 

Almeida 

Passadore 

 

Defensor 

Público 

349227342 267 
18/04/2022 A 
09/01/2023 

 

Curitiba, 05 de agosto de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA DPG N° 204, DE 11 DE 

AGOSTO DE 2022 

 

Compensação de Plantão – Audiência de 

Custódia 

 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Instrução Normativa DPG nº 53/2021, 

resolve CONCEDER 02 (DOIS) DIAS 

COMPENSATÓRIOS DE PLANTÃO 

EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA, 

conforme especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Datas Do 

Plantão 

Dias 

A 
Fruir 

Período De 

Fruição  

Eliana 

Tavares 

Paes 
Lopes 

Defensora 

Pública 

21/05/2022 

E 

22/05/2022 

02 

05/09/2022 

E 

06/09/2022 
 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 

 

EDITAL CSDP Nº 012/2022 

 

Alteração do Edital de Abertura do IV 

Concurso Público de Provas e Títulos ao 

Ingresso na Carreira de Defensor Público 

do Estado do Paraná 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO 

SUPERIOR DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais e considerando a previsão do 

art. 2º, parágrafo único, da Deliberação 

CSDP nº 005, de 7 de fevereiro de 2014, 

bem como o contido nos autos de número 

18.522.875-4; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Alterar o Cronograma referente à 

heteroidentificação e às provas do IV 

Concurso Público de Provas e Títulos ao 

Ingresso na Carreira de Defensor Público do 

Estado do Paraná, conforme Anexo.  

Art. 2º. A alteração do edital será publicada 

no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná.  

 

Curitiba, data da inserção no sistema. 



Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 4  

  

 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Paraná 

Presidente da Comissão Organizadora do IV 

Concurso Público para Provimento de 

Cargos de Defensores(as) Públicos(as) 

 



Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 5  

  

ANEXO  

DA PROVA 

DISSERTATIVA 

DATA ATUAL 

Divulgação do horário e 

local da Prova Dissertativa 

09/05/2022 

APLICAÇÃO DA 

PROVA 

DISSERTATIVA 

15/05/2022 

Divulgação da resposta 

padrão, da folha de 

respostas e do resultado 

preliminar da prova 

discursiva 

08/08/2022 

Período para recurso 

contra o resultado da 

prova discursiva 

15 e 16/08/2022 

Divulgação do 

parecer do recurso 

contra o resultado da 

prova discursiva e do 

resultado da prova 

discursiva pós-

recurso 

 
12/09/2022 

 

DA PROVA ORAL DATA ATUAL 

Divulgação do horário e 

local da Prova Oral 

15/09/2022 

APLICAÇÃO DA 

PROVA ORAL 

13 a 16/10/2022 

Divulgação do resultado 

da Prova Oral 

24/10/2022 

Período para recurso 

contra o resultado da 

prova oral 

25 e 26/10/2022 

Divulgação do parecer do 

recurso contra o resultado 

da prova oral e do 

resultado da prova oral 

pós-recurso 

17/11/2022 

 

HETEROIDENTIFICAÇÃO DATA 

ATUAL 

Convocação para a 

heteroidentificação 

15/09/202

2 

Data da Heteroidentificação 16/10/2022 

Divulgação do resultado da 

Heteroidentificação 

18/10/2022 

Período para recurso contra o 

resultado provisório da 

19 e 

20/10/2022 

Heteroidentificação 

Divulgação do parecer do 

recurso contra o resultado 

da Heteroidentificação e 

resultado definitivo da 

Heteroidentificação 

 
25/10/2022 

 

PROVA DE TÍTULOS DATA ATUAL 

Convocação dos 

candidatos habilitados 

para a prova de títulos 

15/09/2022 

Período para 

preenchimento do 

Formulário de Cadastro 

de Títulos 

10 a 14/10/2022 

Período para envio via 

link dos documentos 

pertinentes à prova de 

títulos 

10 a 14/10/2022 

Divulgação do resultado 

preliminar da prova de 

títulos 

24/10/2022 

Período para recurso 

contra o resultado da 

prova títulos 

25 e 26/10/2022 

Divulgação do resultado 

da prova de títulos pós-

recurso 

17/11/2022 

 

 
 

PERÍCIA PcD DATA ATUAL 

Convocação dos 

candidatos PcD's para a 

perícia 

médica 

18/11/2022 

APLICAÇÃO DA 

PERÍCIA MÉDICA 

PARA PcD 

23 a 25/11/2022 

Divulgação do resultado 

preliminar da perícia 

médica 

30/11/2022 

Período para recurso 

contra o resultado da 

perícia médica 

01 e 02/12/2022 

Divulgação do parecer 

do recurso contra o 

resultado da perícia 

médica e do resultado da 

perícia médica pós-

recurso 

 

09/12/2022 



Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 6  

  

 

DO RESULTADO 

FINAL 

DATA ATUAL 

Divulgação do resultado 

preliminar e 

classificação dos 

candidatos 

09/12/2022 

Período para recurso 

contra o resultado e 

classificação 

12 e 13/12/2022 

Divulgação do resultado 

final e classificação pós-

recurso 

16/12/2022 

Divulgação da 

HOMOLOGAÇÃO do 

resultado final e 

classificação 

16/12/2022 

 

 

PORTARIA 205/2022/DPG/DPPR 

 

Retifica a Portaria nº 

203/2022/DPG/DPPR, que concede licença 

saúde a servidora da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, 

 

RETIFICA 

 

Art. 1º. A Portaria nº 203/2022/DPG/DPPR, 

conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CONCEDE 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Stephanie 
Giselle 

Saba 
Siqueira 

Analista 107670947 10 08/08/2022 17/08/2022 

 

LEIA-SE 

 

CONCEDE 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da 

família à servidora pública abaixo 

relacionada: 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Stephanie 
Giselle 

Saba 

Siqueira 

Analista 107670947 25 28/07/2022 21/08/2022 

 

Curitiba, 12 de agosto de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 206/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a membro abaixo 

relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Rafael 
De 

Matos 

Souto 

Defensor 

Público 
20.134.209-4 03 17/08/2022 19/08/2022 

 



Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 7  

  

 

Curitiba, 12 de agosto de 2022.  

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
 

PORTARIA 207/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a membro abaixo 

relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Francisco 
Marcelo 

Freitas 

Pimentel 
Ramos 

Filho 

Defensor 

Público 
13978752-8 03 25/10/2022 27/10/2022 

 

Curitiba, 12 de agosto de 2022. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 208/2022/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a servidor da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XIII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

004 de 12 de agosto 2022, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Ailson 
Batista 

Dos 

Santos 

Junior 

Analista 731787762 02 11/08/2022 12/08/2022 

 

Curitiba, 12 de agosto de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 209/2022/DPG/DPPR 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ 

 EXTRATO DO TERMO DE 

RESCISÃO AMIGÁVEL DO 

CONTRATO 001/2019 

 

Protocolo: 18.913.253-0 Pregão Eletrônico: 

014/2017 Partes: Defensoria Pública do Estado do 

Paraná e Almaq Equipamentos para Escritório 

Ltda. 

Objeto: Rescisão amigável do Contrato n° 

001/2019 a partir da assinatura do presente termo, 

nada tendo a reclamar uma da outra, 

relativamente às obrigações contratuais 

assumidas. Resguardado o direito da Contratada 

pelos serviços prestados e atestados pelo fiscal do 

contrato até data da assinatura do presente termo. 

Eventuais despesas pendentes se vinculam à 

prévia dotação orçamentária realizada no 

Protocolo n° 17.905.636-4, qual seja: 

0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública/Recursos de Outras 

Fontes/Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 

3.3.90.40.09. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 8  

  

Concede Licença Maternidade para 

Defensora Pública da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XIII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Concede licença maternidade à 

Defensora Pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Thereza 

Rayana 

Klauck 
Campos 

Chagas 

Defensora 

Pública 
81824886 180 06/08/2022 01/02/2023 

 

Curitiba, 12 de agosto de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 040, DE 11 DE 

AGOSTO DE 2022  

 

Designa extraordinariamente Defensora 

Pública para atuar nos autos n. 0001894-

45.2022.8.16.0187 e n. 0004846-

02.2019.8.16.0187. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 

1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 

248/2021, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, a 

Defensora Pública Caroline Nogueira 

Teixeira de Menezes para atuar nos autos n. 

0001894-45.2022.8.16.0187 e n. 0004846-

02.2019.8.16.0187, neste último, se for 

mantida, pelo respectivo D. Juízo, a atuação 

da DPPR, em substituição à Defensora 

Pública Luciana Tramujas Azevedo Bueno. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ – DPPR 

Extrato do 1º Aditivo ao  

Termo de Adesão ao Serviço Voluntário 

nº010/2022 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, sede de CURITIBA e JULIANA 

XAVIER NARDINO. 

Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário 

firmado entre a Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, sede de CURITIBA e JULIANA XAVIER 

NARDINO, visa a prestação de atividade não 

remunerada, sem vínculo empregatício, funcional 

ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, 

previdenciária, tributária ou afim.  

Alteração: A voluntária prestará os serviços em 

Curitiba / Família - acompanhamento. 

 

Curitiba, 12 de agosto de 2022. 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

 

PORTARIA SEDE CENTRAL/CAM Nº 

015/2022 

 

Altera programação anual de férias d(e) 

servidor(a) da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 



Segunda-feira 

15 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 147 

 

 

 
Página | 9  

  

A coordenadora - PATRÍCIA RODRIGUES 

MENDES, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a analista da 

Defensoria Pública conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Taísa Da 

Motta 
Oliveira 

Analista 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

03/10/2022 08/10/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

09/10/2022 01/11/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a analista da 

Defensoria Pública conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Taísa Da 

Motta 
Oliveira 

Analista 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

23/08/2022 28/08/2022 

01/01/2021 

A 
31/12/2021 

29/08/2022 06/09/2022 

01/01/2021 
A 

01/01/2021 

13/10/2022 28/10/2022 

 

Curitiba, 11 de agosto de 2022.    

 

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 

Defensora Pública Coordenadora do CAM 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 019/2022 

 

Suspende as férias de  servidor José Nildo 

Lins dos Santos da Defensoria Pública Do 

Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora, Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias Analista da 

Defensoria Pública José Nildo Lins dos 

Santos,  marcadas para o período de 

17/10/2022 a 26/10/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2022 a 

31/12/2022.       

 

Maringá, 10 de agosto de 2022.    

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

Coordenadora 
 


